A conferat operam limus suum sictorem ferre non potest. Item quia dixisti: Quomodo sine satu fructuum producam? hoc animo combibe, quo miraculo eridas. Quomodo in prima mundi conditione sine semine tellus fructum effructicata est? qui illi fructificandi vim indidit, ad fructum edendum uterum inum promovebit. Ad illam dictum est: Germinet terra herbam virentem⁶⁵; Deique imperium rerum erat exortus, et omnigenis fructibus omnia perornavit. Ad te vero: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod ex te nascetur, sanctum vocabitur Filius Dei⁶⁶. Incurrens in angeli sententiam Virgo ait: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum⁶⁷. Ac deinde, quæ ad conceptum Domini faciebant, per uterum virginem perficiebantur. Quæ oratio impervium conceptionis, quæ sine viro contigit, pelagus ingredi valeat? Quæ mens tam pura, tam perspicax, quæ invisibilia ista contempletur? Et hæc humana voce majora sunt: ac revera divini cujusdam afflatus ultra aperientis harum quæstionum exitum.

B Τίς οὖτω καθαρώτατος νοῦς καὶ θεωρητικώτατος, τὰ ἀθέατα κατοπτεῖται; Καὶ κρείττονος δὲ θείας ἀλτηῶν ἐπιπνοίας, χριζομένης τῶν ζητουμένων τὴν εὔρεσιν.

217 Quomodo natura Verbi, quæ nullius opera facta est, nec mente capi potest, quæque cum nulla creatura communicari potest; in quam Cherubini, etsi reliquos ordines superemineant, oculos defigere non audent, quomodo hæc cum infirma et terrestri humanitatis natura lubens in communionem venit? Et sicut mysterium, quod in hodiernum usque diem mysterium permanet, nec unquam mysterium non erit. Tunc vidit creatura, quod ante viderat nunquam, filium genitricis esse patrem, infantem ætate matrem superare, infantem æternitate antiquorem. Nec enim sicut nudus homo, qui genitus; sed Deus Verbum ex Virgine incarnatum, carne eadem mecum natura sibi circumiecta, ut simili simile salvaret. Nam si alterius naturæ, quam ego, corpus habuisset, si meæ carnis participes non fuisset, mihi vitam non esset elargitus: nisi meam mendicasset naturam, ego regno Dei opulentus non essem. Processit igitur Emmanuel in mundum vetus opus suum, puer quidem recens apparens, sed ante æternitatem Deus: in præsepi reclinatus, et diversorio exclusus, cum æterna habitacula præparasset: in spelæo abjectus, et stella manifestus: a magis moneribus exceptus, et premium pro peccatis exsolvens: a Simeone in ulnis

D xiisset, eam rosæ naturam esse nemo non diceret: nec cum aliis judicamus. Altera ut ad imperium Dei res e suo nihilo mox emicuerint: est enim φύσις exortus, et φύματα pustulas e cute prorumpentes nominant. Quæ secunda interpretatio his adjuvatur, καὶ παντοδαποῖς καρποῖς ἀπαντα κατεκόσμησε, εανὶque sum secutus.

⁶⁵ Gen. i, 11. ⁶⁶ Lue. i, 35. ⁶⁷ ibid. 38.

(71) Τὸ θεῖον πρόσταγμα φύσις τῶν ὄρτων ἐγένετο. Duplex harum verborum potest esse sententia. Una ut Dei præceptum et voluntas sit ipsarum rerum natura. Quomodo D. Augustinus eum alibi, tum lib. xxii, *De Civit. Dei*, cap. 8, voluntatem Conditoris conditæ rei cajusque naturam esse dixit. Quare si a principio rosam nullis aculeatam spinis, quod Cytillus, Damascenus, aliquique censuerat, produ-

gestatus, et divinæ potestatis ambitu cuncta complectens : a pastoribus infans visus, et ab angelorum exercitu pro Deo agnitus, qui ejus in cœlo gloriam, in terra pacem, inter homines bonam voluntatem concinebant. Quæ omnia sancta Domini totius universi Mater, ac vere Deipara *in corde conferens*, uti scriptum est⁶⁸, rerum admirabilium accessione exhilarata cumulatiore gaudio intus perfunditur, et simul filii, qui Deus est, oculis mentique objecta amplitudine percellitur. Ut igitur divinum infantem contemplata est, desideriis reverentiæ plenis, ut reor, devincta hæc sola cum solo agitabat colloquia : *Quam tibi, fili, congruam appellationem inveniam? Hominis? At conceptio tua divina est. Dei? At humanam carnem sortitus es.* Quid ergo mihi tecum faciendum? Lacte nutricia bor, an Deum considerabo? Curabo ut mater, an adorabo ut ancilla? Circumplector ut filium, an adorabo ut Deum?
218 Lac indam, an thymiamam inferam? Quodnam hoc maximum, et inenarrabile miraculum? Cœlum tibi sedes, et te sinus meus gestitat : totus præsto es terram habitantibus, et non a cœlitibus prorsus alijunctus. Non contigit ista descensio loci mutatione, sed divina fuit coadscensio. Deprædico tuam in homines charitatem, non scrutor tuam incarnationem.

6. Videlicet quantum per ipsam peractum sit mysterium, quod omnem linguam, cogitationemque supervadit. Quis ingentem Deiparæ potentiam non miretur? Quis non miretur, quantopere supereminent, quotquot honoramus sanctos? Nam si Deus servis tantum impartitus est gratiæ, ut non tactu solum ægros personarent, sed et umbræ projectu idem præstarent; proponebant enim in foro medio ægros, ut Actorum liber edocet⁶⁹, et umbra Petri morbos depellebat; Pauli vero nescio quis appre-

⁶⁸ Lue. ii, 51. ⁶⁹ Act. v, 15.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(76) *Kal èr ûrþrþptoiç eñðonilar.* Observa orationem tripartitam, quam versio communis fecit bipartitam.

(77) *Taïç p̄rosothíkaiç t̄w̄r p̄erl aûtoñ p̄aradóξor p̄r̄aymáttor.* Quænam ista rerum tam admirabilium additamenta? Nasci de Virgine, quod sanctus Augustinus, epist. 3, mortuorum suscitatione pluribus docet esse maius. Et idem serm. 9, de Nativit.: *O miracula, o prodigia, fratres charissimi, naturæ jura mutantur; in homine Deus nascitur; Virgo sine viro gravidatur; viri nesciam sermo Dei maritat; simul facta est mater et virgo: mater facta, sed incorrupta: virgo habens filium nesciens virum, semper clausa, sed non infecunda.*